traccion, bajo la cual se comprende procede del espíritu; por tanto tiene realidad objetiva, no es un mero concepto.

OBRAS DE CONSULTA Y OBSERVACIONES CRÍTICAS SOBRE LOS NÚMEROS 324 Y 325.

Boethius Com. in Porphy. L. I. Civiltà Catt. 19 Luglio 1856 n. 152 p. 129 sig. Cf. ib. 21 Apr. 1855 y 2 Ott. 1858 n. 122, 205. Joh. Saresb. l. c. c. 20 p. 177. Thom. Aqu. Sum. 1. q. 76 a. 2 ad 4: Natura rei, quae intelligitur, est quidem extra animam, sed non habet illum modum essendi extra animam, secundum quem intelligitur. Intelligitur enim natura communis, seclusis principiis individuantibus, non autem hunc modum essendi habet extra animam. In l. I Metaphys. lect. 10: Intellectus, etsi intelligat res per hoc quod similis est eis, quantum ad speciem intelligibilem, per quam fit in actu, non tamen oportet, quod modo illo sit species illa in intellectu, quo in re intellecta. Nam omne, quod est in aliquo, est per motum ejus, in quo est. Et ideo ex natura intellectus, quae est alia a natura rei intellectae, necessarium est, quod alius sit *modus intelligendi*, quo intellectus intelligit, et alius *modus essendi*, quo res existit. Licet enim in re esse oporteat, quod intellectus intelligit, non tamen eodem modo. Del principio errónico: « el objeto comprendido tiene la misma manera de ser en el orden real que en el orden ideal, » arranca por un lado el nominalismo; por cuanto en el orden real el objeto tiene una manera de ser individual y concreta, los conceptos universales son palabra vana y sin sentido; por otro se origina el falso realismo: toda vez que el objeto tiene en el orden ideal una manera de ser universal, la tiene igualmente en el real. Véase también Suma p. 1. q. 85 a. 1 ad 1; de ente et essentia c. 4; in l. I. d. 19 q. 5 a. 1. — Sum. l. c. a. 2 ad 2: Cum dicitur *universale abstractum*, duo intelliguntur: sc. ipsa natura rei et abstractio s. universalitatis. Ipsa igitur natura, cui accidit intelligi vel abstrahi, vel intentio universalitatis non est nisi in singularibus, sed hoc ipsum, quod est intelligi vel abstrahi vel intentio universalitatis est in intellectu.

IV. San Bernardo combate á Abelardo y á Gilberto.

Pedro Abelardo.

326. A principios del siglo XII ejercía el magisterio en París Guillermo de Champeaux (de Campellis) á la sazón Arceiano y luego Obispo de Chalons († 1121), como profesor de retórica y dialéctica primero, y después de teología. Entre sus numerosos discípulos se hizo notar ya en 1108 Pedro Abelardo, que nació en 1079 en Pallet, cerca de Nantes, y había seguido anteriormente las enseñanzas de Roscelin. Hombre de esclarecido talento, pero osado en extremo y harto envanecido de sus dotes naturales, que su imaginación le exageraba, creyó, cuando apenas había comenzado sus estudios, que había sobrepujado á todos sus maestros. Poco después se enemistó con Guillermo y se trasladó á Melun, donde fundó una escuela propia que muy luego se vió frecuentada por numerosos discípulos. El exceso de trabajo le obligó á cerrar la escuela; vivió por algún tiempo fuera de Francia para volver de nuevo á escu-